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گوناگونصفحه ضرب المثل های جهان

آب ممکن است به خواب رود ولی دشمن 

بخواب نمی رود
بلغارستانی

همه آنچه باید درباره پسوریازیس و درمان آن بدانید

به خاطر داشته باشید تربیت معادل با تنبیه نیست. اگر فرزند شما مرتکب 
کار اشتباهی شد، شما سعی نکنید که او را تنبیه کنید بلکه باید نسبت به 
کار او بی توجه باشید تا او متوجه شود که نمی تواند با کار اشتباه توجه شما 

را جلب کند.
ما باید فرزندان خود را همانگونه که هستند بپذیریم. اگر فرزندان خود را 
انسانی  آنها،  از  هریک  که  می شویم  متوجه  بپذیریم  هستند  که  همانگونه 

منحصربه فرد با توانایی های خاص خود هستند.
یکی از مهمترین تربیت ها، تربیت گفتاری است.

به عنوان مثال به فرزند خود نگویید: دستت را به من بده تا گم نشوی.
بلکه بگویید: دست هم را بگیرید تا گم نشویم. تا هم به او شخصیت داده 
بشود و هم لجبازی نکند. اما گاهی لجبازی کودکان هم چندان بد نیست 
لجبازی کودکان بهترین فرصت برای تربیت آنها است. وقتی مانند همیشه 

آرام و محکم باشید، فرزند شما متوجه می شود قادر به 
کنترل کردن شما نیست. اما اگر عصبانی بشوید به فرزندتان اجازه می دهید 
در کنترل کردن شما موفق شود. اما اگر کودکی لجباز دارید بهترین روش 
برای آرام کردن او این است که ابتدا چند دقیقه ای سکوت را در بر بگیرید 

و بعد به چشمان او خیره نگاه کنید و او را در آغوش بگیرید و پس از 
آن به او بگویید که چقدر دوستش دارید. بعد کمی که فرزند شما آرام 
گرفت محترمانه درخواستتان را به او بگویید و مطمئن باشید که بهتر با هم 
به تفاهم می رسید. در تربیت کودکان محیط خانواده و آموزشی و رفاقتی 

بسیار مهم است.
گردآوری: زهرا همایونی - پایه هفتم

چه چیزی نوجوانان را متفاوت می کند 

زندگی  بزرگسالی  به  از کودکی  فصل شورانگیز گذار  در یک  نوجوانان 
زیرا  باشد،  هیجان انگیز  کشفیات  از  پر  می تواند  دوره  این  می کنند. 
 نوجوانان ویژگی ها و مهارت های منحصر به فرد شخصیتی خود را پرورش 

می دهند.
با روند بزرگسال شدن همراه  از سوی دیگر، چالش هایی وجود دارد که 
بزرگسالان  و  کودکان  با  اساسی  تفاوت های  نوجوانان  که  آنجا  از  است. 
دارند، درک بهتر آنها الزامی است و شما می توانید همزمان با رشد نوجوان، 

از او حمایت کنید.
نوجوانی دوران تحول بزرگی در زندگی انسان است و نیازی به گفتن نیست 
که همه درگیر زندگی آنها هستند. برای نوجوانان ایجاد هویت و استقلال 
مهم است. در عین حال آنها با فشار فزاینده ای نسبت به مسئولیت پذیری و 
قابل اعتماد بودن روبرو می شوند، در حالی که با مسائلی مانند رابطه جنسی، 
مصرف مواد مخدر و روابط همسالان دست و پنجه نرم می کنند. روانشناسی 
انتقال از کودک  نوجوان به دنبال درک نوجوانان و کمک به آنها برای 

به بزرگسال است.
نوجوانی فصلی از رشد سریع در پنج زمینه اصلی است. زمینه های اخلاقی، 
پیشرفت،  این  از  حمایت  برای  عاطفی.  و  شناختی  جسمی،  اجتماعی، 
روانشناسی نوجوان بر روی مسائل بهداشت روان برای افراد بین ۱۳ تا ۱۹ 
سال تمرکز دارد. روانشناس نوجوان سعی در فهم نوجوان دارد و به وی 

برای گذر سالم از این دوره کمک می کند.
چگونه ذهن یک نوجوان متفاوت عمل می کند

کنند.  مواجه  چالش  با  خود  زندگی  در  را  بزرگسالان  می توانند  نوجوانان 
طبیعی است اگر با نوجوان خود دست و پنجه نرم می کنید. این موضوع را 
از هر والد دیگری که در خانه یک نوجوان دارد سوال کنید. روش های 
بنابراین  و  دارد  وجود  شما  نوجوان  با  بهتر  ارتباط  و  درک  برای  زیادی 
می توانید به آنها کمک کنید تا با تغییراتی که تجربه می کنند، کنار بیایند. 
آکادمی روانپزشکی کودک و نوجوان آمریکا توضیح می دهد که نوجوانان 

به احتمال زیاد:
تکانشی هستند

احساسات و نشانه های اجتماعی را اشتباه درک می کنند
تصادفات و درگیری های فیزیکی خواهند داشت

ریسک یا انتخاب های خطرناکی انجام می دهند
رشد از کودکی تا بزرگسالی روند پیچیده ای است. این موضوع بیشتر از 
روند یادگیری است. مسافرانی که از این مرحله عبور می کنند، متفاوت از 
احساس  می کنند،  فکر  می دهند  انجام  بزرگسالی  یا  کودکی  در  که  آنچه 
می کنند و رفتار می کنند. این اختلافات را می توان در همه زمینه های رشد 

مشاهده کرد.
رشد جسمی / جنسی نوجوان

است.  او  جنسی  و  جسمی  رشد  نوجوان  روانشناسی  در  فاکتور  مهمترین 
علائم جسمی نوجوانی واضح است. موی زائد دختران و پسران در این مدت 
شروع به رشد می کند و قدشان بلندتر می شود. به طور کلی دختران در ۱۶ 
سالگی و پسران در ۱۸ سالگی به رشد قدی می رسند. به علاوه دختران پریود 
می شوند و سینه های آنها رشد می کند. پسران دچار ترشحات شبانه می شوند 

و صدایشان بم تر می شود.
ویژه ای  اهمیت  از  دوره  این  در  مغز  رشد  نوجوان،  روانشناسی  دیدگاه  از 
رفتارها  می دهد  اجازه  نوجوانان  به  که  مغز  از  مناطقی  است.  برخوردار 
در  پاداش  و  تنبیه  که  مناطقی  همچنین  و  کنند  کنترل  را  احساسات  و 
می کنند.  تجربه  را  قابل توجهی  رشد  مرحله  این  در  می شود،  محاسبه  آنها 
نوجوانان همچنین به دلیل تغییر در میلین و سیناپس های مغز توانایی تفکر 

کارآمدتری را به دست می آورند.
رشد شناختی نوجوان

 علاوه بر رشد جسمی، روانشناسی نوجوان به شیوه های جدیدی از تفکر در 
نوجوان تمرکز می کند. نوجوانان با رشد شناختی توانایی تفکر انتزاعی را 
پیدا می کنند. تخیل و استدلال پیچیده در این مرحله رشد می کند. به همین 
دلیل، نوجوانان توانایی درک مفاهیم انتزاعی موجود در ریاضیات پیشرفته 
را پیدا می کنند و شروع به تفکر بیشتر در مورد ایده هایی مانند معنویت و 

عشق می کنند.
تفکر انتزاعی همچنین باعث می شود نوجوانان خطرپذیرتر شوند، زیرا آنها 
فکر می کنند در برابر آسیب شکست ناپذیر هستند. با بالغ شدن، مهارت های 
استدلال قوی تری پیدا می کنند و می توانند منطقی فکر کنند. آنها توانایی 
قضاوت درباره مسائل را در خود دارند و در نتیجه می توانند از قبل درباره 

عواقب احتمالی یک عمل فکر کنند.
کودکان  نوجوانی،  اوایل  در  نمی افتد.  اتفاق  سرعت  به  شناختی  رشد  این 
و  مدرسه  کارهای  برای  خود  شده  تازه کشف  انتزاعی  استدلال  از  عمدتاً 
خانه استفاده می کنند. آنها شروع به بیان دیدگاه های خود در مورد اینکه 
می خواهند چه فعالیت هایی انجام دهند و انتخاب اهداف خود می کنند. آنها 
را  بلندمدت  نتایج  نمی توانند  همیشه  اما  می بینند،  را  کوتاه مدت  پیامدهای 

تصور کنند.
در دوره نوجوانی، تفکر آنها پیچیده تر می شود. آنها می توانند تصور کنند 
آینده شان چگونه خواهد بود، اما به سختی می توانند این افکار را در روند 
بیشتر زیر  را  آنها مسائل  این  بر  به کار گیرند. علاوه  تصمیم گیری خود 
سوال می برند. در اواخر این دوره، نوجوانان شروع به تفکر خارج از خود 
به روشی جدید می کنند. آنها ممکن است بیشتر در مورد آنچه در جهان 
اتفاق می افتد و چالش های اساسی جامعه روبرو شوند. همچنین ممکن است 
 نگران انتخاب های شغلی و کارهایی که پس از ترک خانه باید انجام دهند، 

باشند.

دکتر کامیار سینایی

آشنایی با گردشگاه میان کتل

به  و  فارس  استان  در  ارژن  دشت  غربی  جنوب  در  کتل  میان  گردشگاه 
فاصله ۱۸ کیلومتری دشت ارژن در جنگل های میان بنه )منطقه کوهستانی 
فضای  با  گردشگاه  این  است.  شده  واقع  ایرانی(  زرد  گوزن  زیستگاه  و 
کوهستانی و پوشش انبوه جنگلی ویژگی هایی بی همتا دارد. گردشگاه میان 
متراکم  بر جنگل های  قرارگرفته  دره ای  در کف  ملایم  شیبی  با  کتل که 
بلوط و محل زندگی گوزن زرد ایرانی اشراف دارد. گردشگاه میان کتل 
در مجاورت جاده قدیم شیراز به کازرون قرار دارد و فاصله این گردشگاه 
تا جاده اصلی ۱40 کیلومتر راه خاکی است. ارتفاعات اطراف میان کتل 
به ویژه در قسمت شمال، شمال شرقی و شمال غربی در زمستان های سرد 
سال از برف پوشیده می شود. گردشگاه مذکور در همه ماه های سال دارای 
قابلیت گردشگری است و امید می رود با آغاز به کار جاده قدیم کازرون 
بیشتر  هرچند  سازد.  جلب  خود  به  را  زیادی  گردشگران  نظر  شیراز  به 
گردشگران در ایام زمستان به خاطر بارش برف به این منطقه می روند اما به 
دلیل وجود درختان آب و هوای معتدل کوهستانی این محیط موجب شده 

این دره در تمام فصول سال مورد استقبال گردشگرها باشد. انواع حیوانات 
وحشی و اهلی و حتی خرس و در کنار آن پرنده های زیبا و کم یاب در 
این منطقه حفاظت شده با آرامش به زندگی خود ادامه می دهند به طوری 

که می توان صدای آنها را در محوطه شنید.
گردآوری: ستایش انصاری - کلاس هفت دو - دبیرستان هیئت امنایی

حقوق شهروندی در شهر

من به عنوان جوانترین خبرنگار خانواده گزارش کوتاهی در مورد حقوق 
شهروندی تهیه کردم. 

تا  از من خواست  پیاده روی می رود  به  پدربزرگم هر روز  آنجایی که  از 
به صورت عملی نظاره گر این حقوق شهروندی باشم. من و پدربزرگم به 
اتفاق هم پیاده روی را از خانه آنها که در خیابان امام خمینی )ره( نرسیده به 
هلال احمر است در پیاده رو که یکی از حقوق شهروندی است آغاز کردیم. 
من از آنجا که یک دفترچه و خودکار به همراه داشتم همه چیز را یادداشت 
کردم. از اول اداره برق تا فلکه فردوسی و از فلکه فردوسی تا فلکه قدس  
تمام پیاده روها به وسیله ماشین ها مسدود شده بود. از آنجایی که پدربزرگم 
ناشنواست مجبور بودیم که همینطور که از خیابان عبور می کنیم و دوباره به 
پیاده رو بازگردیم و من نمی دانم که این چه حقوق شهروندی است که یک 
فرد مانند پدربزرگ من که ناشنواست موقع عبور از خیابان باعث تصادف 

نشود. آیا این حق یک شهروند ناشنواست؟
من از دیدن چنین چیزی بسیار ناراحت شدم و حسرت بسیاری خوردم. من 

اگر به جای شهردار بودم به چنین اتفاقاتی نظارت می کردم و دردسرها را 
برطرف می کردم. هر فردی در این جامعه حق شهروندی دارد که به راحتی 
و بدون دردسر از پیاده رو خیابان استفاده کند. وظیفه ما در این جامعه این 
است که به هم نوع خود احترام بگذاریم تا بتوانیم جامعه خوبی داشته باشیم.
زهرا پاریاب کلاس هفتم از مدرسه حجاب

مشکلات خانوادگی

مشکلات خانوادگی
بروز اختلاف نظر و ناراحتی میان اعضای خانواده یکی از موضوعاتی است 
که هرگز نمی توان به طور کامل از ایجاد آن جلوگیری کنید. اما با مدیریت 
صحیح شرایط پیش آمده می توان از بروز اختلافات بعدی در محیط خانواده 
جلوگیری کنید. اختلافات خانوادگی و ناآگاهی از راه های روبه رو شدن با 
آنها از جمله مسائلی است که می تواند آسیب های جدی را در روابط اعضای 
خانواده ایجاد کند و شاید تأثیرات منفی آن برای مدت طولانی باقی بماند.

مشکلات خانوادگی می تواند به دلایل زیر باشد
-اختلاف نظر در مسائل مختلف

-اختلاف خانوادگی به دلیل فشارهای روانی
-مسائل مالی
-غم و اندوه

-مصرف مواد در خانواده
-مسائل رفتاری و نگرانی های تحصیلی در کودکان و نوجوانان

-جدایی، طلاق در خانواده
-بیماری مزمن

دلیل این مشکلات هر چیزی که باشد باعث اختلال در فعالیت های خانواده 
شده و می تواند عملکرد هر یک از اعضای خانواده حد زیادی مختل کند.

اثر می گذارد وقتی اعضای  رفتار اعضای خانواده به شدت بر دیگر اعضا 
خانواده با هم کنار نمی آیند این تنش می تواند بر سلامت روحی و جسمی، 
روابط و حتی توانایی هریک از اعضای خانواده در انجام کارهای معمول 
نیز تأثیر بگذارد. تحقیقات نشان می دهند که مشکلات خانوادگی می تواند 
از طریق درگیری های مکرر خانوادگی، تغییر رفتار چشمگیر در کودکان و 
نوجوانان تغییرات خلقی و افسردگی تشخیص داده شوند. حل و فصل مسائل 
خانوادگی به همکاری همه افراد در خانواده نیاز دارد و این موضوع فرصت 

خوبی برای تقویت روابط خانوادگی و تعاملات فراهم می کند.
اختلاف بین والدین

به قول قدیمی ترها دعوا نمک زندگی هر زن و شوهری است. همانطور که 
گفته شد شاید تا حدی این اختلافات طبیعی است اما اگر از حد طبیعی فراتر 
برود شوری آن دل را می زند بزرگترین آسیبی که از این اختلافات به جا 
می ماند آسیب به سلامت روان فرزندان است درگیری های مداوم بین پدر 
و مادرها به خصوص بر فرزندان کوچکتر تأثیرات منفی شدیدی می گذارد. 
اختلالات هیجانی، پرخاشگری، افسردگی، انزواطلبی، اضطراب و مشکلات 
رفتاری تنها بخشی از این آسیب هاست. کودکان در سن پایین از بزرگترها 

الگوبرداری می کنند دیدن دعواهای دائمی باعث می شود در جمع هم سن و 
سال های خودشان همین رفتار را بروز دهند با پیچیده تر شدن روند مشکلات 
در زندگی های امروزی شاید کمک ریش سفید فامیل دیگر جوابگو نباشد 
زناشویی  مشاوره  از  گرفتن  آمده  وجود  به  مسائل  رفع  و  پیشگیری  برای 

می تواند سلامت و کانون گرم خانواده را زنده نگه دارد.
-دعوا فرزندان با یکدیگر

و  چشم  تبعیض،  حس  رقابت،  مانند  زیادی  دلایل  با  برادرها  و  -خواهر 
امور  در  جا  نابه  دخالت های  همدیگر،  کردن  اذیت  حسادت  هم چشمی، 
نوع  بکشد  فیزیکی  و  لفظی  دعواهای  به  را  کارشان  می تواند  و  یکدیگر 
تبعیض  با  والدین  دارد  اهمیت  بسیار  موضوع  این  با  مادر  و  پدر  برخورد 
قائل شدن بین فرزندانشان به این اختلافات دامن می زنند مشاوره کودک به 
پدر و مادرها برای تربیت فرزندان و کاهش آسیب این اختلافات کمک 

بسزایی می کند.
-رفتار والدین با فرزندان

بیشترین اختلافات بین والدین و فرزندان در زمان نوجوانی فرزندشان پیش 
می آید چرا که دوران نوجوانی با چالش های بسیاری روبه رو است آن ها 
دوست دارند مستقل شوند و به تنهایی تصمیم بگیرند در این شرایط هر چه 
پدر و ماد سعی می کنند بر روی رفتار نوجوان سلطه داشته باشند اوضاع بدتر 
می شود رفتار با نوجوان به دلایل شرایط حساسی که دارد نیازمند انعطاف 
از  بیش  کنترل  کردن،  سرزنش  تحقیر،  مانند  رفتارهایی  است  مهارت  و 
حد، توهین، تنبیه فیزیکی و ... تأثیرات منفی شدیدی بر سلامت نوجوان 
می گذارد مشاوره نوجوان می تواند به والدین در درک کردن این اوضاع، 

مدیرت شرایط و نحوه برخورد صحیح با نوجوان کمک کند.
گردآوری: ملیکا زراعت پیشه- پایه هفتم

راز مثلث برمودا

راز مثلث برمودا
مثلث برمودا که به عنوان مثلث شیطانی مشخص شده است در قسمت غرب 
به  ابعاد آن  اقیانوس که  از  نقطه  این  واقع شده در  اطلس شمالی  اقیانوس 
شکل مثلث است جاذبه زمین بسیار زیاد است هر هواپیما، کشتی و هلی 
کوپتر که از آن نزدیکی گذشته در اعماق اقیانوس فرو رفته و حتی اجساد 
هم نتوانستند پیدا کنند به همین علت این قسمت از اقیانوس مثلث شیطانی 

نام گرفته است.
مبینا فهیمی فر - پایه هفتم مدرسه حجاب

روانشناسی نوجوانان چیست؟

روانشناسی نوجوانان به بیان مشکلات مختلفی می پردازد که برای نوجوانان 
بازه سنی ۱۳-۱۹ ساله اتفاق می افتد. مشکلات روانشناسی در نوجوانان شامل 
مطرح کردن مسائلی مانند رشد جسمی، مشکلات شناختی، اخلاقی، جنسی و 

اجتماعی و کمک به آنها برای عبور از این مرحله است.
به گزارش سایت افق سلامت، روانشناسی نوجوانان هم چنین به والدین این 
آگاهی را می دهد تا در کنار فرزند خود  بتوانند به راحتی این دوران را 
بگذارند و کمک کنند تا آن ها وضعیت سالمی از لحاظ روحی و جسمی 
افزایش آگاهی خود درباره مشکلات  داشته باشند. والدین می توانند برای 
روانشناسی در نوجوانان به سایت روانشناسی کودک و نوجوان مراجعه کنند 

و یا از خدمات مشاوره کودک و نوجوان برای فرزند خود بهره بگیرند.
در روانشناسی نوجوانان به چه نکاتی اشاره می شود؟ و راه حل مشکلات 

نوجوانان چیست؟
و  دست  نوجوانان  مختلف  مشکلات  و  ها  نگرانی  با  نوجوانان  روانشناسی 
پنجه نرم می کند و به دنبال ارائه راه حل است. عبور از مرحله کودکی و 
ورود به مرحله جوانی یک فرآیند ذهنی و جسمی پیچیده است. مساله تنها 
افزایش آگاهی و اطلاعات آن ها نیست. نحوه تفکر نوجوانان در حال گذار 
است و آنها متفاوت فکر می کنند، متفاوت عمل می کنند و حتی احساسات 
متفاوتی نیز دارند. این تغییر رفتار ممکن است حتی در رژیم غذایی آن ها 

نیز رخ دهد. 
ادامه به مشکلات متداولی که در روانشناسی نوجوانان مطرح است می  در 

پردازیم و راه حل های آن نیز اشاره خواهیم کرد.
۱- تغییرات جمسی نوجوانان

تغییرات جسمی نوجوانان به دلیل تغییر سطح هورمون های بدن آن ها ایجاد 
می شود برخی از این تغییرات عبارتند از :

تغییرات صدا و رشد قدی در پسران 
تغییرات جسمی دختران و شروع عادت ماهانه در ایشان

ظاهر شدن جوش های بلوغ بر روی صورت نوجوانان
افزایش عضلات بدن که ممکن است منجر به افزایش وزن در دختران شود.
به  باید  نوجوان  و  کودک  مشاوره  یا  و  والدین  مشکلات،  این  حل  برای 
نوجوان در این زمینه آگاهی بدهند وآن ها توضیح بدهند که این مراحل از 
رشد کاملا طبیعی است و لازم نیست از آن خجالت بکشند. هم چنین پدر 
و مادر باید به نوجوانان کمک کنند تا با این تغییرات سازگار شوند. داشتن 

یک رژیم غذایی مفید و برنامه ورزشی نیز می تواند در این زمینه موثر باشد. 
یکی از راه های افزایش آگاهی والدین مراجعه به سایت روانشناسی کودک 

و نوجوان و مطالعه درباره روانشناسی نوجوانان است.
2- تغییرات و مشکلات عاطفی

از  بلکه  شوند  می  نوجوانان  جسمی  تغییرات  موجب  تنها  نه  ها  هورمون 
انتقال  مرحله  نوجوانان در  تاثیر می گذارند.   ها  نیز روی آن  نظر عاطفی 
بین مسئولیت پذیری  بین کودکی و بزرگسالی هستند و گاها نمی توانند 
بزرگسالانه و شور و اشتیاق کودکانه باید کدام را انتخاب کنند. برخی از 

این مشکلات عاطفی به شرح زیر است:
دهند.  می  بروز  خود  از  شدیدی  احساسات  مسئله ای  هر  برای  و  راحتی  به 
ناراحت  یا  و  شوند  می  زده  هیجان  شوند،  می  عصبانی  سریع  مثال   برای 

می شوند.
دختران نوجوان در این سن به راحتی گریه می کنند.
نوسانات خلقی از جمله مشکلات رایج نوجوانان است.

نوجوانانی که زودتر به سن بلوغ می رسند ممکن است تحت استرس قرار 
بگیرند.

به  کردن  فکر  است.  نوجوانان  در  جنسی  احساسات  آغاز  سن  نوجوانی 
احساسات و افکار جنسی ممکن است موجب ایجاد حس گناه در آنها شود.

راه حل این موضوع از نگاه روانشناسی در نوجوانان
این  در  را  والدین  که  است  این  مرحله  این  در  نوجوانان  روانشناسی  نقش 
خصوص آگاه کند و آن ها را تشویق کنند تا با فرزندان خود صحبت کنند 

و بدون قضاوت کردن تنها به آن ها گوش دهند. 
ممکن است در این مرحله، نوجوانان برای صحبت با والدین خود احساس 
راحتی نداشته باشند، در این صورت استفاده از مشاوره کودک و نوجوان می 

تواند ثمر بخش باشد.
3- خطر استفاده از مواد مخدر

نوجوانی سن بسیار حساسی است و ممکن است نوجوانان در معرض استفاده 
از مواد مخدر و یا مشروبات الکلی قرار داشته باشند. از نقطه نظر روانشناسی 

در نوجوانان، این اتفاق ممکن است دلایل زیادی داشته باشد. 
فشار هم سن و سالان برای مصرف سیگار یا نوشیدنی های غیر مجاز ویا 
تشویق آن ها برای افزایش اعتماد به نفس و اعلام استقلال می تواند از جمله 

این دلایل باشد.


